DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

EXTRATO: 01/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 02/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 03/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 04/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 05/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 06/2021
EXTRATO SAMAE

EXTRATO: 07/2021
EXTRATO SAMAE

AVISO: 08/2021
AVISO DE LICITAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 2 de 6

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 01/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º
2020.12.30.06-SAMAE ao Contrato N.º
2020.04.28.01-SAMAE decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2020.03.30.01-SAMAE, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE MAQUINA
PESADA (RETROESCAVADEIRA) DESTINADA A
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste
município. CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO).
CONTRATADA: G7 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-ME. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido.
O prazo contratual anteriormente pactuado será
prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro
de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA:
CICERO GEORGE QUIRINO ARAÚJO SOUSA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO
SOARES SANTANA. Caririaçu - Ceará, Em 11 de
Janeiro de 2021. CICERO SOARES SANTANA -
Diretor do Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 02/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do QUARTO ADITIVO  N.º
2010.12.30.01-SAMAE ao Contrato N.º
2017.04.26.01-SAMAE decorrente da TOMADA DE

PREÇOS Nº 2017.03.21.02-SAMAE, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM ACOMPANHAMENTO,
ORIENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO EM
PROCESSOS DE AQUISIÇÃO E SERVIÇOS
JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL
DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
CARIRIAÇU, deste município. CONTRATANTE:
SAMAE (SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE
AGUA E ESGOTO). CONTRATADA: L.E.
OLIVEIRA SOUSA - ME. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido.
O prazo contratual anteriormente pactuado será
prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro
de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: LUÍS
EDSON OLIVEIRA SOUSA. ASSINA PELA
CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA.
Caririaçu - Ceará, Em 11 de Janeiro de 2021.
CICERO SOARES SANTANA - Diretor do Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 03/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do QUARTO ADITIVO N.º
2020.12.30.02-SAMAE ao Contrato N.º
2017.08.02.01 - SAMAE decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.05.29.01-SAMAE, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS DO
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ,
deste município. CONTRATANTE: SAMAE
(SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E
ESGOTO). CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA.
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do
contrato resultante do procedimento licitatório acima
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro
de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA:
YNARA FURTADO VASCONCELOS MOTA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO
SOARES SANTANA. Caririaçu - Ceará, Em 11 de
Janeiro de 2021. CICERO SOARES SANTANA -
Diretor do Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 04/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º
2020.12.30.03-SAMAE ao Contrato N.º
2020.03.27.01-SAMAE decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2020.02.20.01-SAMAE, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS
JUNTOS AOS EQUIPAMENTOS (MOTORES)
PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO (SAMAE) DO
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste
município. CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO).
CONTRATADA: J. RODRIGUES BOMBAS
SUBMERSAS LTDA - ME. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido.
O prazo contratual anteriormente pactuado será
prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro
de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II,

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA
SOCORRO BARBOSA RODRIGUES. ASSINA
PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES
SANTANA. Caririaçu - Ceará, Em 11 de Janeiro de
2021. CICERO SOARES SANTANA - Diretor do
Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 05/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do QUARTO ADITIVO N.º
2020.12.30.04-SAMAE ao Contrato N.º
2017.09.12.02-SAMAE decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.08.10.02-SAMAE, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NO FORNECIMENTO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE
CONTABILIDADE, PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO E
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA JUNTO AO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, deste município.
CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO AUTONOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO).
CONTRATADA: ASP - AUTOMOÇÃO, SERVIÇOS
E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do
contrato resultante do procedimento licitatório acima
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 30 de Agosto de
2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA:
RAIMUNDO FREIRE DE BRITO NETO. ASSINA
PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES
SANTANA. Caririaçu - Ceará, Em 11 de Janeiro de
2021. CICERO SOARES SANTANA - Diretor do
Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

Extrato: 06/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O Diretor do Samae,
torna público o extrato do QUARTO ADITIVO N.º
2020.12.30.05-SAMAE ao Contrato N.º
2017.05.10.01 - SAMAE decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.04.10.01-SAMAE, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE SOFTWARES
PARA ORGÃOS PÚBLICOS DE SANEAMENTTO,
FATURAMENTO, NEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS E
GESTÃO DE CONVÊNIOS, JUNTO AO SERVIÇO
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO-
SAMAE, deste município. CONTRATANTE:
SAMAE (SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE
AGUA E ESGOTO). CONTRATADA: JF
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-EPP.
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do
contrato resultante do procedimento licitatório acima
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado pelo período referente ao exercício
financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir
do dia 02 de Janeiro de 2021 até 30 de Abril de
2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO
FRANCISCO RIBEIRO DE SOUZA. ASSINA PELA
CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA.
Caririaçu - Ceará, Em 11 de Janeiro de 2021.
CICERO SOARES SANTANA - Diretor do Samae.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES -
Extrato: 07/2021

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU - AVISO DE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O DIRETOR DO
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - CE
torna público o Extrato do Contrato Nº
2021.01.05.02-SAMAE, Resultante do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2020.11.18.01-SAMAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601.17.512.0049.2.112. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU/CE, REFERENTE AO EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: A partir da sua assinatura Até 31 de
Dezembro de 2021. CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE.
CONTRATADA: AUTO POSTO MACEDO E
SANTOS LTDA - ME.  ASSINA PELA
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO MACEDO
DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE:
CICERO SOARES SANTANA. VALOR GLOBAL: R
$ 162.720,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil,
Setecentos e Vinte Reais). Caririaçu/Ceará, Em 11
de Janeiro de 2021. CICERO SOARES SANTANA -
Diretor do SAMAE.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso:
08/2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caririaçu -
Ceará - Aviso de Licitação - O Pregoeiro da
Prefeitura Municipal de Caririaçu comunica aos
interessados que no próximo dia 22 de Janeiro de
2021, às 08:00horas, estará abrindo licitação na
modalidade de Pregão Presencial Nº 2021.01.05.01,
do tipo menor preço, cujo o objeto é a Contratação
para a prestação de serviços laboratoriais para
atender as necessidades da secretaria municipal
saúde de Caririaçu-Ceará. O edital completo estará
à disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs,
no endereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio
Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará. Caririaçu/Ceará, Em
11 de Janeiro de 2021. José Lenos Bessa Batista -
Pregoeiro Oficial.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCXLIII de 12 de Janeiro de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=352

Página(s) 6 de 6